
1 

 

 

 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета муниципального образования сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» и администрации 

муниципального образования сельского поселения 

«Усть-Лэкчим» 

 

 

№ 1 

16 ноября 2023 года    

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                   Раздел первый: 

решения Совета муниципального образования  

сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

 

№  

п/п 

Наименование стр. 

1 2 3 

1 Решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 

27.09.2023 № V-18/1 «О передаче администрации 

муниципального  района «Корткеросский» осуществление части 

полномочий органов местного  самоуправления по решению 

вопросов местного  значения на 2024 год» 

3 

2 Решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 

27.09.2023 № V-18/2 «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального  образования сельского поселения 

«Усть-Лэкчим» 

7 

3 Решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 

27.09.2023 № V-18/3 «Об учреждении бюллетеня 

«Информационный вестник Совета сельского поселения «Усть-

Лэкчим» и администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

12 

 

 

Раздел второй: 

постановления администрации муниципального образования  

сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

№  

п/п 

Наименование стр. 

1 2 3 
1 Постановление от 05.10.2023 г. № 27 «Об  утверждении 

прогноза социально-экономического  развития  сельского  

поселения  «Усть-Лэкчим» на 2024 год и плановый период 2025-

2026 годов. 

16 

2 Постановление от 05.10.2023 г. № 28 «Об  основных 

направлениях бюджетной и налоговой  политики 

муниципального  образования сельского поселения «Усть-

Лэкчим» на 2024-2026 годы» 

23 

3 Постановление от 23.10.2023 г. № 30 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального  образования 

сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 02 сентября 2022 года  

«Об  утверждении перечня  реализуемых и планируемых к 

реализации муниципальных  программ сельского поселения 

«Усть-Лэкчим»  

29 

4 Постановление от 23.10.2023 г. № 32 Об утверждении 

муниципальной  программы  «Комплексное  развитие  

территории сельского  поселения» 

31 



3 

 

 

Раздел первый: 

 

решения Совета муниципального образования  

сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

 

Решение от 27 сентября 2023 г. № V-18/1   О передаче администрации 

муниципального района «Корткеросский» осуществление части 

полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 

местного значения на 2024 год 

 

 В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом МО сельского поселения «Усть-Лэкчим», в целях 

эффективного решения вопросов местного значения Совет сельского поселения 

«Усть-Лэкчим»  решил: 

  1. Администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» передать 

администрации муниципального района «Корткеросский» осуществление в 2024 

году части полномочий по составлению проекта бюджета поселения, исполнение 

бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление 

отчета об исполнении бюджета поселения. 

2. Утвердить Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов 

из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района 

«Корткеросский», источником финансового обеспечения, которых являются 

иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий, согласно 

приложению № 1 к настоящему решению. 

3. Утвердить Методику расчета объема предоставляемых из бюджета 

поселения иных межбюджетных трансфертов на осуществление в 2024 году 

части полномочий согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

 4. Заключить с Администрацией муниципального района «Корткеросский» 

соглашение о передаче в 2024 году осуществления части полномочий органов 

местного самоуправления по решению вопросов местного значения. 

 5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

обнародования и применяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 

года.   

 

  

  Глава сельского поселения                                                       А.М.Меникова  

                                                                                                                                     

                           



4 

 

 

 Приложение № 1 

к решению Совета сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» от 

27.09.2023 года  № V-18/1 

  

Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

сельского поселения в бюджет муниципального района «Корткеросский», 

источником финансового обеспечения, которых являются иные 

межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий органов 

местного самоуправления по решению вопросов местного значения 

 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского 

поселения в бюджет муниципального района «Корткеросский» (далее – иные 

межбюджетные трансферты). 
2. Иные межбюджетные трансферты, имеют целевое назначение, 

предоставляются из бюджета сельского поселения на осуществление части 

полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного 

значения.  
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются за счет средств 

бюджета поселения.   
4. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в 

соответствии с настоящими Правилами, является Администрация сельского 

поселения (далее – Администрация). 
5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных в бюджете сельского поселения на цели, предусмотренные 

пунктом 2 настоящих Правил, на соответствующий финансовый год и 

рассчитываются в соответствии с Методикой расчета объема иных 

межбюджетных трансфертов на осуществления части переданных полномочий, 

согласно приложению 2 к настоящему Решению. 
       6. Условиями предоставления и расходования иных межбюджетных 

трансфертов является наличие соглашения о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов, заключенного в соответствии с пунктом 7 

настоящих Правил. 

       7. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету 

муниципального района «Корткеросский» на  основании соглашения о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов (далее – Соглашение), 

заключаемого с Администрацией муниципального района «Корткеросский» и  

Администрацией сельского поселения, которое заключается на определенный 

срок, содержит положения, устанавливающие основания и порядок прекращения 

их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема 



5 

 

межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий, а также предусматривает финансовые санкции за неисполнение 

соглашения. Порядок заключения соглашений определяется уставом 

муниципального образования сельского поселения и (или) нормативными 

правовыми актами представительного органа муниципального образования 

сельского поселения. 

       8. Иные межбюджетные трансферты перечисляются Администрацией 

сельского поселения на счет Управления финансов, открытый в Управлении 

Федерального казначейства.  

        9. В случае нарушения условий предоставления иных межбюджетных 

трансфертов соответствующие средства подлежат перечислению в доход 

бюджета сельского поселения в порядке, установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

      10. Остаток иных межбюджетных трансфертов, не использованный по 

состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, подлежит возврату в доход бюджета сельского 

поселения в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

      11. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут 

быть использованы на иные цели, кроме указанных в пункте 2 настоящего 

Правила. 

 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D3492B8558CAD77BEF89504C37C1849AEE1AEAC02EF98439CE204ACEF1D7EAF0738B2179959CE211407EABE705BDW2R
consultantplus://offline/ref=248FBF26DC88E0C8E379368DDF0170016AD56C234004302AEB4275B426C63838139537B4FA9611C14D6F69261D6F8E6DD6255185F56730C4F0FF37E9Z3X4R


6 

 

 

  Приложение №2 

к решению Совета сельского  

поселения «Усть-Лэкчим» 

от 27.09. 2023 года № V-18/1  

 

Методика  

расчета объёма иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

переданных полномочий. 

 

 

Расчет объема иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

переданных полномочий по составлению проекта бюджета поселения, 

исполнению бюджета поселения и контролю за его исполнением, 

предоставляемых бюджету муниципального района «Корткеросский» из 

бюджета сельского поселения, осуществляется по следующей формуле: 

 

VМБi = (Pот + МЗ) х Удi, где 

 

VМБi - размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 

муниципального района на компенсацию расходов, понесенных органом 

местного самоуправления на осуществление части полномочий; 

Рот - расходы на содержание штатной численности работников органов 

местного самоуправления, необходимые на осуществление части полномочий, 

определяются исходя из денежного содержания должностей Управления 

финансов  заведующего сектором (2,5 штатных единицы) и заведующего 

отделом (0,5 штатных единицы)  в соответствии с Решением Совета 

муниципального района «Корткеросский» от 3 октября 2013 г. N V-26/6 «Об 

утверждении размеров должностных окладов, размеров ежемесячных и иных 

дополнительных выплат, а также порядка их осуществления муниципальным 

служащим администрации муниципального района «Корткеросский» (в 

редакции) из расчета 3 штатных единиц; 

МЗ - материальные затраты устанавливаются в размере 15 000,0 рублей в 

год и складываются из расходов на приобретение канцелярских товаров, 

приобретение прочих расходных материалов, необходимых органам местного 

самоуправления на осуществление части полномочий, услуги связи, 

обслуживание оргтехники; 

Удi – расчетный удельный вес доходов i-го поселения от общего объема 

доходов первоначального бюджета поселений на текущий год, включая 

налоговые и неналоговые доходы, дотацию на выравнивание бюджетной 

обеспеченности, прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

образований сельских поселений на общее покрытие расходов. 

 



7 

 

 

Решение от 27 сентября 2023 г. № V-18/2  О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения 

«Усть-Лэкчим» 

 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пункта 1 части 1 статьи  26  Устава муниципального образования сельского 

поселения «Усть-Лэкчим», Совет сельского поселения «Усть-Лэкчим» решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения 

«Усть-Лэкчим» следующие изменения:  

1.1. В статье  7  Устава: 

а) в абзаце 1 части 11 слово «обнародования» заменить словами 

«опубликования (обнародования)». 

б) часть 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, 

распространяемом в сельском поселении, - «Информационный вестник Совета 

сельского поселения и администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим». 

Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между 

органами местного самоуправления, подлежат опубликованию в течение 5 дней 

со дня их подписания, за исключением Устава сельского поселения и 

муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения, которые опубликовываются в сроки, установленные 

частью 8 статьи 44 Федерального закона  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

в) дополнить частями 12.1 и 12.2 следующего содержания: 

«12.1 Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой 

акт или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,  

могут быть обнародованы путем вывешивания указанных актов в 

общедоступных местах не позднее чем через 5 дней со дня их подписания, за 

исключением Устава сельского поселения и муниципальных правовых актов о 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, которые 

обнародуются в сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона 

от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Места вывешивания муниципальных правовых актов сельского поселения, 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления: 

- администрация сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

- на доме № 5 по ул.Ленинградская, п.Мартиты;  

- магазин «Василина» п.Усть-Лэкчим. 



8 

 

   Обнародованные муниципальные правовые акты или соглашения, 

заключенные между органами местного самоуправления, находятся в 

вышеуказанных общедоступных местах не менее чем 30 календарных дней со 

дня их размещения. 

Днем обнародования муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, является первый день 

его размещения в общедоступных местах. 

12.2 Устав сельского поселения и муниципальные правовые  акты о 

внесении в него изменений, дополнительно размещаются на портале Минюста 

России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo.minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).». 

  1.2 в абзаце втором части 4 статьи 13 Устава  второе предложение 

признать  утратившим силу; 

1.3  в абзаце втором части 5 статьи 13 Устава слово «обнародованию» 

заменить на слова «опубликованию (обнародованию)», 

1.4 в части 10 статьи 13 Устава слово «обнародования» заменить на слово 

«опубликования»; 

1.5 абзац третий части 2 статьи 14 Устава признать  утратившим силу; 

1.6 статью 15 Устава  изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Голосование по  отзыву депутата Совета 

сельского поселения 

1. Голосование по отзыву депутата Совета сельского поселения проводится 

по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и 

принимаемым в соответствии с ним законом Республики Коми для проведения 

местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации местного  

самоуправления в Российской  Федерации» 

2. Основаниями для отзыва депутатов Совета сельского поселения могут 

быть: нарушение законодательства Российской Федерации и Республики Коми, 

нормативных правовых актов органов государственной власти, принятых в 

пределах их компетенции, настоящего Устава, муниципальных нормативных 

правовых актов. При этом основаниями для отзыва служат только конкретные 

противоправные решения или действия (бездействие) депутата, подтвержденные 

в судебном порядке.  

3. Депутат имеет право дать избирателям объяснения по поводу 

обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.  

4. Голосование по отзыву депутата назначается Советом сельского 

поселения по инициативе, выдвинутой инициативной группой избирателей в 

составе не менее десяти избирателей, зарегистрированных в избирательном 

округе по которому был избран депутат. 

Выдвижение инициативы о проведении голосования по  отзыву  депутата 

Совета поселения, регистрация  инициативной  группы  по  проведению 

голосования по  отзыву  депутата Совета поселения, сбор и проверка подписей в 



9 

 

поддержку  указанной  инициативы, проверка  правильности  оформления 

подписных листов осуществляются  в  соответствии  с  процедурой, 

предусмотренной Федеральным  законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Законом Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О 

выборах и референдумах в Республике Коми» и настоящим Уставом для 

выдвижения инициативы по проведению местного  референдума, с учетом 

особенностей, предусмотренных настоящей статьей. 

В ходатайстве о регистрации инициативной  группы по  проведению 

голосования по отзыву депутата Совета поселения должны быть  указаны 

сведения и приложены документы, предусмотренные Федеральным  законом от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики 

Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике Коми» 

для проведения местного  референдума, а также: 

1) указаны конкретные противоправные решения или действия (бездействие) 

депутата Совета поселения, послужившие основанием для выдвижения 

инициативы проведения голосования по  отзыву; 

2)   приложена копия вступившего в законную силу судебного  решения, 

подтверждающего принятие (совершение) депутатом Совета поселения 

противоправного  решения или  действия (бездействия), являющегося 

основанием для  отзыва, или  указана официальная  информация  о  наличии  

такого  судебного  решения. 

5. Решение о назначении голосования по  отзыву  депутата  принимается  

Советом сельского поселения в течение 30 дней со дня поступления из  

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение  выборов в 

органы местного  самоуправления, местного  референдума на территории 

поселения, документов, на  основании которых назначается  голосование по 

отзыву  депутата, и не позднее чем за 55 дней до дня голосования по  отзыву 

депутата. 

Депутат, в отношении  которого  выдвинута  инициатива проведения 

голосования по  его  отзыву, вправе присутствовать на  заседании Совета 

поселения, на котором  рассматривается вопрос о назначении голосования по  

его  отзыву, представлять  депутатам  письменные возражения, а также в устном  

выступлении давать объяснения по поводу  обстоятельств, выдвигаемых в 

качестве  основания для  отзыва. При принятии решения депутат Совета 

поселения, в отношении которого  выдвинута  инициатива проведения 

голосования по  отзыву, в голосовании  не  участвует. 

Решение о назначении  голосования  по  отзыву  депутата  подлежит  

официальному  опубликованию в срок не  позднее пяти  дней со дня принятия. 

6. Депутат  Совета сельского поселения  считается  отозванным, если за  

отзыв  проголосовало не менее половины  избирателей, зарегистрированных в 

избирательном  округе. 



10 

 

7. Итоги голосования по  отзыву депутата Совета сельского поселения и 

принятые  решения подлежат  официальному  опубликованию 

(обнародованию).»; 

1.7 Статью 19 Устава  изложить в следующей  редакции: 

«Статья 19 Публичные  слушания, общественные  обсуждения» 

1.Для  обсуждения  проектов муниципальных  правовых  актов  по  

вопросам местного  значения  с  участием  жителей  поселения  Советом  

поселения, Главой поселения  могут  проводиться  публичные  слушания. 

2. Публичные  слушания проводятся по инициативе населения, Совета  

поселения или Главы поселения. 

Публичные  слушания, проводимые по  инициативе населения  или Совета 

поселения, назначаются  Советом  поселения, а по  инициативе  Главы  

поселения – Главой поселения. 

3. На  публичные  слушания в обязательном  порядке  выносятся: 
1)   проект устава сельского поселения, а также проект муниципального  

нормативного  правового акта  о внесении  изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения, кроме  случаев, когда в Устав сельского поселения 

вносятся изменения в форме  точного  воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных  законов, Конституции 

Республики Коми или  законов Республики Коми в целях  приведения  Устава  

сельского поселения в соответствие с этими нормативными  правовыми  

актами; 

2) проект бюджета сельского  поселения и отчет о его  исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического  развития  муниципального  

образования; 

4) вопросы о преобразовании сельского  поселения  за  исключением  случаев, 

если в соответствии со  статьей 13 Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об  общих  принципах  организации местного  самоуправления в 

Российской Федерации» для  преобразования  сельского  поселения  

требуется  получение согласия населения  сельского  поселения, выраженного  

путем  голосования либо  на  сходах граждан. 

4.  Порядок организации  и  проведения  публичных  слушаний определяется 

решением Совета сельского  поселения в соответствии с требованиями, 

установленными  частью 4 статьи 28 Федерального  закона  от 06.10.2003 №131-

ФЗ  «Об  общих  принципах  организации местного  самоуправления в 

Российской Федерации». 

  5.  По  проектам правил  благоустройства территории поселения, проектам, 

предусматривающим внесение  изменений  в  указанный  утвержденный 

документ, проводятся  публичные  слушания  или  общественные  обсуждения  в  

соответствии  с  законодательством о градостроительной  деятельности. 

6. Итоги проведения  публичных  слушаний  подлежат  официальному  

опубликованию (обнародованию).». 



11 

 

1.8 в части 7 статьи 20 Устава  слово «обнародованию» заменить на слова 

«опубликованию (обнародованию)»; 

1.9 часть 7 статьи 25 Устава  изложить в следующей редакции: 

«7. Вновь избранный Совет поселения  собирается на первое  заседание в 

течение 30 дней со дня  избрания Совета поселения.»; 

1.10 в части 12 статьи 36.1 Устава слово «обнародованию» в обоих  

случаях  заменить на слова «опубликованию (обнародованию)»; 

1.11 статью 42 Устава  признать  утратившей  силу; 

1.12 часть 2 статьи 59 изложить  в  следующей  редакции: 

«2. Устав сельского  поселения подлежит официальному  опубликованию 

(обнародованию)  после  его  государственной  регистрации и  вступает  в  силу  

после  его  официального  опубликования (обнародования).». 

1.13 часть 3 статьи 60 Устава  изложить в следующей редакции: 

«3. Проект  муниципального  правового  акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав  сельского поселения не позднее чем за 30 дней до дня  

рассмотрения вопроса  о  внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения подлежит  официальному  опубликованию (обнародованию) с 

одновременным опубликованием (обнародованием) установленного  Советом 

сельского поселения порядка учета предложений по проекту указанного  

муниципального  правового акта, а также  порядка  участия граждан в его  

обсуждении. 

 Не требуется  официальное опубликование (обнародование) порядка учета 

предложений по проекту муниципального  правового  акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав и сельского поселения, а также порядка  

участия  граждан  в  его обсуждении в случае, когда в Устав сельского поселения 

вносятся  изменения в форме точного  воспроизведения положений  

Конституции Российской  Федерации, федеральных  законов, Конституции  

Республики Коми  или  законов  республики Коми в целях  приведения  Устава  

сельского  поселения  в  соответствие с  этими  нормативными  правовыми  

актами.»; 

1.14 часть 7 статьи 60 Устава изложить  в  следующей  редакции: 

«7.Муниципальный  правовой  акт  о  внесении  изменений и дополнений в 

Устав  сельского поселения  подлежит  официальному опубликованию 

(обнародованию) после  его  государственной  регистрации  и  вступает  в силу  

после  его  официального  опубликования (обнародования), за  исключением  

положений, для которых федеральным  законодательством установлены  иные  

сроки  вступления в силу.»; 

1.15 в части 8 статьи 60 Устава  слово «обнародовать» заменить  на  слова  

«опубликовать (обнародовать)» 

2. Главе сельского поселения «Усть-Лэкчим» направить настоящее решение 

на государственную регистрацию в территориальный орган уполномоченного 

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований. 



12 

 

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном 

федеральным законодательством. 

 

 

Глава сельского поселения                                                         А.М.Меникова 

   

 

 

Решение от 27 сентября 2023 г. № V-18/3   Об учреждении бюллетеня 

«Информационный вестник Совета сельского поселения  «Усть-Лэкчим» 

и администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» 
 

Руководствуясь пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 

октября 2006 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», части 11 статьи 42 Устава 

муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим», Совет 

сельского поселения «Усть-Лэкчим» решил: 

1. Учредить официальное периодическое издание Совета сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» и администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

- бюллетень «Информационный вестник Совета сельского поселения «Усть-

Лэкчим» и администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим». 

2. Утвердить Положение о бюллетене «Информационный вестник Совета 

сельского поселения «Усть-Лэкчим» и администрации сельского поселения 

«Усть-Лэкчим» (приложение 1). 

3. Утвердить состав редакционной коллегии бюллетеня «Информационный 

вестник Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» и администрации сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» (приложение 2). 

4. Утвердить Перечень мест размещения бюллетеня «Информационный 

вестник Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» и администрации сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» (приложение 3). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава сельского поселения                                                    А.М.Меникова 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EE32279A98EF9BB5A133E9C772C6F3DFD5FBD4BD279F3B2E0FA9FB621E00507D46B25E3D5A3DB069XEv6N
consultantplus://offline/ref=EE32279A98EF9BB5A133F7CA64AAADDBD1F08AB12696307F50FDFD354150562806F258681978BD6CEE3A5E6DXBv9N


13 

 

 Приложение 1                                                                                                     

к решению Совета  

сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

от 27.09 2023 г. № V-18/3             
 

Положение 

о бюллетене «Информационный вестник Совета сельского поселения 

«Усть-Лэкчим» и администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Бюллетень «Информационный вестник Совета сельского поселения 

«Усть-Лэкчим» и администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» (далее - 

бюллетень) на основании Устава муниципального образования сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» является официальным периодическим изданием 

Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» и администрации сельского 

поселения «Усть-Лэкчим». 

1.2. Бюллетень в качестве официального периодического издания 

учреждается Советом сельского поселения «Усть-Лэкчим». В соответствии со 

статьей 12 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» 

его регистрация как средства массовой информации не требуется. 

1.3. Бюллетень выходит не реже чем один раз в три месяца при наличии 

материалов. 

1.4. Тираж издания составляет 3 экземпляра. В отдельных случаях он может 

быть увеличен. 

 

 

 

2. Содержание и структура бюллетеня 

 

2.1. В бюллетене на русском языке публикуются решения Совета сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» и нормативные правовые акты главы сельского 

поселения «Усть-Лэкчим». 

2.2. Бюллетень состоит из 3 разделов: 

в первом разделе публикуются нормативные правовые акты Совета 

сельского поселения «Усть-Лэкчим» и проекты нормативных правовых актов 

Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим», подлежащие опубликованию; 

во втором разделе публикуются нормативные правовые акты главы 

сельского поселения «Усть-Лэкчим» и проекты нормативных правовых актов 

главы сельского поселения «Усть-Лэкчим», подлежащие опубликованию; 

в третьем разделе публикуются иные официальные сообщения и материалы. 

2.3. Публикация официального документа, ранее опубликованного в 

средствах массовой информации, должна сопровождаться ссылкой на 

consultantplus://offline/ref=EE32279A98EF9BB5A133F7CA64AAADDBD1F08AB12696307F50FDFD354150562806F258681978BD6CEE3A5E6DXBv9N
consultantplus://offline/ref=EE32279A98EF9BB5A133E9C772C6F3DFD5FBD4B523933B2E0FA9FB621E00507D46B25E3D5A3CB06AXEv6N


14 

 

первоисточник с указанием его названия, даты и номера выхода в свет. 

2.4. Последняя страница бюллетеня и обложка могут использоваться для 

публикации официальных объявлений и обращений к населению района. 

2.5. Каждый выпуск бюллетеня должен содержать следующие сведения: 

название; 

фамилию, инициалы руководителя редакционной коллегии; 

фамилию, инициалы ответственного за выпуск и номер его контактного 

телефона; 

порядковый номер выпуска; 

дату его выхода в свет; 

адрес издательства, телефон; 

тираж. 

2.6. Установленный стандарт оформления бюллетеня – брошюра форматом 

А5. 

 

3. Редакционная коллегия 

 

3.1. Органом управления бюллетеня является редакционная коллегия. 

3.2. Редакционная коллегия является постоянно действующим органом, 

обеспечивающим его выпуск. 

3.3. Редакционная коллегия состоит из руководителя, ответственного 

секретаря и членов редакционной коллегии. 

3.4. Состав редакционной коллегии утверждается Советом сельского 

поселения «Усть-Лэкчим». 

3.5. Основные функции редакционной коллегии: 

определение и разработка структуры и содержания каждого номера издания 

с утверждением сигнального экземпляра; 

внесение предложений по изменению количественного и персонального 

состава редакционной коллегии, кандидатуре ее руководителя; 

иные функции, предусмотренные настоящим Положением. 

 

4. Руководитель редакционной коллеги 

 

4.1. Основные функции руководителя редакционной коллегии: 

взаимодействие с Советом сельского поселения «Усть-Лэкчим», 

администрацией сельского поселения «Усть-Лэкчим», а также органами 

исполнительной власти, находящимися на территории муниципального района 

«Корткеросский»; 

иные функции, предусмотренные настоящим Положением. 

4.2. Руководитель редакционной коллегии несет ответственность за 

достоверность публикуемых в бюллетене сведений. 

 

5. Обеспечение выпуска бюллетеня 



15 

 

 

5.1. Техническое редактирование и корректуру осуществляют 

ответственный секретарь и ответственный за выпуск. 

5.2. Руководитель редакционной коллегии производит созыв редакционной 

коллегии после утверждения сигнального номера, дает разрешение на выпуск в 

свет всего тиража издания путем подписания в печать каждого выпуска, 

контролирует соблюдение сроков изготовления тиража, своевременность его 

печатания и рассылки. 

5.3. Контроль за соблюдением условий выпуска бюллетеня, установленных 

стандартов его оформления, изготовления оригинал-макета осуществляет 

редакционная коллегия. 

5.4. Бюллетень печатается в муниципальном учреждении «Администрация 

сельского поселения «Усть-Лэкчим» по адресу: 168024, Республика Коми, 

Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим, ул. Школьная, д. 1б 

 

6. Распространение бюллетеня 

 

6.1. Бюллетень распространяется на территории сельского поселения «Усть-

Лэкчим» путем бесплатной рассылки. 

6.2. Бесплатная рассылка бюллетеня осуществляется администрацией 

сельского поселения «Усть-Лэкчим» в соответствии с перечнем мест 

размещения. 

6.3. Руководители учреждений обеспечивают доступность информации для 

населения и сохранность периодического издания. 

6.4. Бюллетень распространяется по учреждениям, организациям на 

территории сельского поселения «Усть-Лэкчим» в электронном виде. 

 

7. Прекращение выпуска бюллетеня 

 

Вопросы прекращения выпуска бюллетеня, его переименования, изменения 

профиля, периодичности, порядка распространения решаются Советом 

сельского поселения «Усть-Лэкчим». 

 

Приложение 2 

к решению Совета 

 сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

от  27.09. 2023 г. № V- 18/3    
 

Состав 

редакционной коллегии бюллетеня «Информационный вестник 

Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

и администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

 



16 

 

Руководитель редакционной коллегии – ответственный секретарь –

Антонова Ольга  Юрьевна, ведущий эксперт администрации сельского 

поселения «Усть-Лэкчим». 

 

Члены редакционной коллегии: 

 

Липина Анна Михайловна, депутат Совета сельского поселения «Усть-

Лэкчим»; 

Леканова Валентина Васильевна,  депутат Совета сельского поселения 

«Усть-Лэкчим». 

 

 

Приложение 3 

к решению Совета 

 сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

от 27.09.2023 г. № V-18/ 3    
 

Перечень 

мест размещения бюллетеня «Информационный вестник 

Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» и 

администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

 

№ 

п/п 

Место размещения Адрес  Тираж, экз. 

1 Администрация сельского 

поселения «Усть-Лэкчим»  

п. Усть-Лэкчим,  

ул. Школьная, д.1б 

1 

2 Магазин «Василина» п. Усть-Лэкчим,  

ул. Школьная, д.4 

1 

3 Многоквартирный дом п.Мартиты,  

ул.Ленинградская, д.5 

 

1 

 

 

Раздел второй: 

 

постановления администрации муниципального образования 

сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

 

Постановление  от  05.10.2023 г. № 27 «Об  утверждении прогноза 

социально-экономического  развития  сельского  поселения  «Усть-Лэкчим» 

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов. 



17 

 

 

   В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 28.01.2021 г. №IV-39/2 

«Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании сельского поселения «Усть-Лэкчим», Уставом сельского поселения 

«Усть-Лэкчим», администрация сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

постановляет: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» муниципального 

образования муниципального района «Корткеросский» Республики Коми на 

2024-2026 годы согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу постановление муниципального образования  

сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 03 октября 2022 № 31 «Об 

утверждении прогноза социально-экономического развития сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 

годов.   

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 

01.01.2024 года.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

         Глава сельского поселения                                                А.М.Меникова                                     

 

                                                                                                                                                                                                      

 

                                                                     Приложение                                                                                                                                                                                        

                                                                          к постановлению  администрации 

                                                                          сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

                                                                           от 05 октября  2023 года  № 27 
 

 

Прогноз 

социально - экономического развития 

 сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

на 2024-2026 годы 
 

Цели и задачи 



18 

 

 

   Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Усть-

Лэкчим» разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

  Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и 

плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового 

периода и добавления параметров второго года планового периода. 

  Вопросы местного значения, то есть вопросы непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения муниципального образования сельского поселения 

«Усть-Лэкчим», решение которых в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

осуществляется администрацией сельского поселения «Усть-Лэкчим». 

Территория сельского поселения «Усть-Лэкчим» входит в состав территории 

муниципального образования муниципального района «Корткеросский». 

Границы сельского поселения установлены Законом Республики Коми от 05 

марта 2005 года № 11-РЗ «О территориальной организации местного 

самоуправления в Республике Коми». 

Прогнозирование социальной-экономического развития опирается на анализ 

демографической ситуации на территории, процессов рождаемости и 

смертности, миграции населения, анализ структуры населения, поскольку 

основная цель социальной инфраструктуры - это улучшение качества жизни 

населения. 

В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет 

развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения 

возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков. 

Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития 

сельского поселения «Усть-Лэкчим», отмечается следующее: 

- сельское поселение «Усть-Лэкчим» имеет круглогодичное транспортное 

сообщение со всеми пограничными муниципальными образованиями; 

- доходы населения - средние; 

- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и осуществляется 

регулярно; 

- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно, 

- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно. 



19 

 

Приоритетным сектором экономики сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

является лесозаготовительная и лесопромышленная отрасль. 

Лесная отрасль на территории района представлена следующими предприятиями 

и организациями: ООО «РамЛес»; ИП Бугаева Я.Н.; ИП Гросс З.А.; ИП Глок 

Е.В. 

Однако следует отметить, что в последнее время наблюдается снижение 

развития территории поселения, финансовой устойчивости поселения, 

ухудшаются социально-бытовые условия жизни населения. Основными 

причинами медленного развития территории являются: финансовая 

неустойчивость, обусловленная недостаточным притоком частных инвестиций 

на развитие территории поселения, прежде всего низкий уровень развития 

инфраструктуры, низкий уровень качества жизни. 

Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к 

устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной 

реализации полномочий администрацией сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения. 

   При составлении прогноза социально - экономического развития  сельского 

поселения использованы: 

- учетные данные администрации  сельского поселения; 

- данные государственной  статистики за 2021-2023 годы; 

- сценарные условия  развития Российской экономики в целом;   

- индексы-дефляторы, индексы цен производителей по отраслям, разработанных 

Минэкономразвития России; 

- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством 

порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также 

организациями, действующими на территории поселения. 

   В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной 

деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся 

тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной 

деятельности экономических субъектов на территории  муниципального района 

«Корткеросский». 

              Общая площадь территории  сельского поселения  «Усть-Лэкчим» 

составляет  28,14 га, в том числе площадь застроенных земель 19 га. На 

ближайшую перспективу площадь застроенных земель поселения будет 

увеличиваться за счет нового строительства индивидуальных жилых домов и 

домов по программе переселения из аварийного жилого фонда.      

       

Демографические показатели 

Социально-экономическое развитие сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых 

является демографическая ситуация.  



20 

 

На 1 января 2021 года  постоянная численность населения составила 771 

чел.  

На 1 января 2022 года  постоянная численность населения составила  735 

чел.  

На 1 января 2023 года  постоянная численность населения составила  731 

чел.  

         В рамках демографических показателей наблюдается небольшое снижение 

роста численности населении по сравнению с предыдущими периодами за счет 

миграционного оттока населения. 

 

Доходы населения и рынок труда 

 

В 2022 году  на предприятиях и бюджетных учреждениях  средняя заработная 

плата составила 25 375,00 руб. 

Величина прожиточного минимума в среднем за 2023 год составила 13 800,00 

рубля. В планируемом 2024 году ожидается, что величина прожиточного 

минимума на душу населения в целом по России составит 15 453 рубля. Рост 

прожиточного минимума обусловлен заметным удорожанием в потребительской 

корзине продовольственных товаров и жилищно-коммунальных услуг.  

Уровень официально зарегистрированной безработицы в сельском поселении 

составил в 2022 году – 9 чел., в 2023 году –7 чел. трудоспособного  населения.  

  Уровень официальной безработицы снизился. Число  граждан, не работающих 

и не состоящих  на учете по безработице - 54 человек. 

   В 2023 году негативные тенденции на рынке труда  еще сохранятся. 

 

Промышленное производство 

   Крупных промышленных предприятий  на территории  поселения  нет. 

 Восточное отделение Корткеросского  участка ОАО «Монди Сыктывкарский 

ЛПК», где трудится около 15 чел. местного населения;  

 ООО «РамЛес» занимающееся  заготовкой и переработкой древесины, 

трудоустроены   2 чел. из  местного населения; 

   ИП Бугаева Я.Н.  заготовка и переработка древесины  (трудоустроены 1 чел.); 

   ИП Гросс З.А., переработка древесины  (трудоустроены  2 чел.); 

   ИП Глок Г.В., Лесохозяйственная деятельность (трудоустроены 2 чел.). 

 На территории сельского поселения работают 57 человек, остальное 

трудоспособное население вынуждено работать за пределами населенного 

пункта, а именно в  учреждениях и организациях с. Корткерос,  г. Сыктывкара и 

вахтовым методом на территории Республики и за её пределами.  По состоянию 

на 1 января 2023 года эта цифра составляет 269 чел. Увеличение численности 

работающего населения вне  границ сельского поселения связано с сокращением 



21 

 

рабочих мест  на предприятиях лесной отрасли, а именно дочерних предприятий 

ОАО Монди  «Сыктывкарский ЛПК». 

       Транспортная доступность и  близость к райцентру с. Корткерос  и г. 

Сыктывкару сельского поселения «Усть-Лэкчим» способствует трудоустройству 

высвобождаемого населения  на предприятиях и учреждениях данных 

населенных пунктов. 

     На территории поселения находится  3 торговых точки,  обеспечивающих 

население промышленными и продовольственными товарами. 

      Товарами повседневного спроса и продовольственными товарами население  

обеспечено в полном объеме. За всеми остальными товарами (бытовая техника, 

мебель, хозяйственные и строительные материалы) население вынуждено 

выезжать в  с. Корткерос или г. Сыктывкар. 

       Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и 

длительного спроса в 2024-2026 годах сохранится, а при благоприятных 

условиях развития социально-экономической сферы увеличится.         
 

Рынок товаров и услуг 

Потребительский рынок обслуживает в основном сферу личного 

потребления населения. На прогнозируемый период  развитие потребительского 

рынка будет направлено на дальнейшее  функционирование имеющихся 

торговых точек, приведение их в  соответствие с необходимыми нормами и 

требованиями, придание им  современного внешнего вида и дизайна. 

Предприятий общественного питания и бытового обслуживания на территории 

сельского поселения нет. Эта сфера на рынке услуг остается на территории 

сельского поселения свободной. 

Малое предпринимательство 

По итогам 2022 и первого полугодия 2023 годов  следует констатировать, 

что развитие малого предпринимательства в сельском поселении остается на  

низком уровне  На территории сельского поселения в эти годы действуют 7 

малых предприятий с общей  численностью работающих более  9 человек. 

40 % предприятий малого бизнеса – это торговые объекты, 60 % - 

производственные предприятия (заготовка и переработка древесины). 

Финансовое состояние малых предприятий неустойчивое.  

Благоустройство населенных пунктов 

   В   2024-2026 годах будет продолжена работа по благоустройству территории 

поселения.  

В 2023 году был реализован проект:  

   1. выполнение работ по обустройству улично-дорожной сети с оканавливанием 

в п.Усть-Лэкчим (ул.Школьная от д.№1 до д.10; проезд от ул.Школьная до 



22 

 

ул.Лесная; проезд от ул.Школьная до ул.Кировская) на сумму 2 231 000,00 

рубль. 

   2.  Благоустройство и содержание кладбища: 

– проведение акарицидной обработки территории кладбища, санитарная вырезка 

деревьев, покос травы; 

 

Планами мероприятий предусмотрено на 2024 год: 

1. «Наведём порядок в своём посёлке» (снос ветхих и бесхозных строений) – 

899 000,00 рублей; 

2. – проведение акарицидной обработки территории кладбища, санитарная 

вырезка деревьев, покос травы – 50 000,00 рублей; 

3. Уборка несанкционированных свалок – ежегодно требуется 50 000,00 

рублей. 

4. Озеленение территории и  благоустройство территории поселения – 

ежегодно. 

 

Развитие отраслей социально-культурной сферы      

     На территории поселения находятся два общеобразовательных учреждения:  

МОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Усть-Лэкчим»,  МДОУ «Детский 

сад п. Усть-Лэкчим». Школа рассчитана на  300 мест. В настоящее время в 

школе п. Усть-Лэкчим обучается 72 учащихся. 

    Детский сад п. Усть-Лэкчим рассчитан на 75 мест, в настоящее время  

посещает дошкольное учреждение 14 дошкольников.  

  Территорию поселения обслуживает  учреждение здравоохранения 

современный   ФАП п. Усть-Лэкчим, в котором работает 2 специалиста, один из 

которых проживает в с.Корткерос. 

      Также для  организации досуга и  здорового образа жизни на территории 

поселения  имеется Социо-культурный центр (Дом культуры, библиотека в п. 

Усть-Лэкчим, спортивный зал). Но к сожалению на данный момент 

функционирует только библиотека, так как после пожара, произошедшего в 

здании центра 24 февраля 2023 года ремонт в остальных помещениях не 

произведен в связи с отсутствием средств в бюджете района. 

 

Теплоснабжение 

Обеспечивает теплоснабжение ООО «Корткеросская тепловая компания». 

В п.Усть-Лэкчим функционирует 1 котельная, вид топлива: каменный уголь, 

пеллеты. Данная котельная обслуживает семь многоквартирных домов п.Усть-

Лэкчим. 

 

Народный бюджет  

 

В 2023 году на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим» в рамках 

проекта «Народный бюджет» реализован 1 проект. 



23 

 

В 2023 году проведено собрание с жителями для выбора народных 

проектов для реализации на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 

2024 год.   

Кроме этого на территории сельского поселения п.Усть-Лэкчим  

зарегистрированы  два ТОСа, что создает условия для привлечения 

дополнительных средств по благоустройству территории сельского поселения 

«Усть-Лэкчим».  

 

Постановление  от  05.10.2023 г. № 28 Об основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

сельского поселения  «Усть-Лэкчим» на 2024-2026годы. 

 
Руководствуясь статьями 172, 184 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от  06.10.2006 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

администрация сельского поселения  «Усть-Лэкчим»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в 

муниципальном образовании сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2024 

год и на плановый период 2025-2026 годов согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу постановление муниципального образования  

сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 03 октября 2022 № 31 «Об основных 

направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2023 год и на плановый 

период 2024 - 2025 годов.   

      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  

      опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с   

      01.01.2024 года.  

     4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за   собой. 

 

Глава сельского поселения                                                   А.М.Меникова    

 

 

 

 

 

 



24 

 

  Приложение 

 

Основные направления 

бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

  
 

      Настоящие Основные направления бюджетной и налоговой политики 

униципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» (далее - 

сельское поселение «Усть-Лэкчим») сформированы в соответствии 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 172, 

184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяют цели, основные 

задачи и направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения 

«Усть-Лэкчим» на 2024-2026годы. 

 I. Основные итоги бюджетной и налоговой политики 

сельского поселения за 2022 год. 

 

Бюджетная и налоговая политика на территории сельского поселения «Усть-

Лэкчим» направлена на обеспечение расходных обязательств бюджета 

поселения, своевременной оценки достоверности расходов, а также на 

улучшение качества жизни граждан, создание благоприятных условий для 

развития малого бизнеса.  

Последовательно выполняются задачи и основные направления бюджетной и 

налоговой политики сельского поселения «Усть-Лэкчим».  

1.  Проводится работа с населением по оформлению в собственность жилых 

домов, квартир, строений, сооружений в собственность. 

2. Проводиться совместная работа с налоговыми и иными органами 

государственной власти и местного самоуправления муниципального района 

«Корткеросский», осуществляющими администрирование доходов, по 

мобилизации налоговых и неналоговых доходов бюджета. 

3.  При составлении проекта бюджета сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 

2022 год одним из основополагающих документов был реестр расходных 

обязательств сельского поселения, в который своевременно вносятся изменения 

и дополнения. 

4.  Для повышения информированности граждан о местном бюджете и отчетах о 

его исполнении, повышения открытости и прозрачности информации об 

управлении бюджетными средствами сельского поселения продолжены 

регулярные публикации на официальном сайте администрации сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» в информационно телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Бюджет поселения». Информирование населения о 



25 

 

бюджетировании в доступной для восприятия форме, в совокупности с 

мероприятиями в сфере повышения бюджетной грамотности, будет 

способствовать повышению уровня открытости сведений о бюджете. 

5. Не смотря на увеличение в бюджете поселения на 2022 год расходов на 

улучшение благоустройства территории поселения, улучшение материально-

технической базы организаций бюджетной сферы по сравнению с 2021 годом, 

сумма расходов на данные цели является недостаточной и необходимо 

изыскивать дополнительные источники средств на осуществление мероприятий 

в данном направлении. 

 

II. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2024 год и на 

плановый период 2025-2026 годов 

   Бюджетная и налоговая политика на 2024 год и на плановый период 2025-2026 

годов ориентирована на преемственность базовых целей и задач, поставленных в 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики на  2022 год. 

   Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2024 год и на 

плановый период 2025-2026 годов являются:  

-обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и 

устойчивости бюджета сельского поселения «Усть-Лэкчим»; 

- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов; 

- стимулирования развития налогового потенциала; 

- повышения открытости; 

- эффективности и прозрачности муниципального управления. 

   Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих 

основных задач: 

- поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной 

стабильности в сельском поселении «Усть-Лэкчим»; 

- обеспечение достигнутого уровня объёма доходной части бюджета сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» в целях обеспечения стабильного исполнения 

расходной части бюджета; 

- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета Сельского поселения «Усть-

Лэкчим», путем оптимизации расходных обязательств и повышения 

эффективности использования финансовых ресурсов; 



26 

 

- принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной 

оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного 

исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений; 

- внедрение программно - целевого принципа организации деятельности органов 

местного самоуправления с усилением ответственности руководителей органов 

за достигнутые результаты деятельности; 

- активизация участия сельского поселения «Усть-Лэкчим» в федеральных и 

региональных программах, обеспечение софинансирования расходов из 

бюджетов других уровней; 

- обеспечение равномерного исполнения расходных обязательств в течение 

финансового года, усиление контроля за целевым использованием бюджетных 

средств; 

- повышение качества предоставляемых муниципальных услуг населению, с 

отказом от механического наращивания бюджетных расходов в этих сферах; 

- модернизация бюджетного процесса.  

  
III. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024-2026 

годы в области формирования и исполнения бюджета 

 сельского поселения «Усть-Лэкчим»   
 

   Бюджетная и налоговая политика на 2024 год и на плановый период 2025-2026 

годов отражает преемственность ранее поставленных целей и задач бюджетной и 

налоговой политики в области доходов, и направлена на сохранение и развитие 

налоговой базы в сложившихся экономических условиях.  

   Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления 

доходами и финансовыми резервами должны стать: 

- Консервативный подход к формированию доходной части местного бюджета с 

учетом рисков возможного снижения поступления доходов; 

- Мобилизация резервов и проведение работы по повышению доходов местного 

бюджета, в том числе за счет улучшения администрирования уже существующих 

налогов; 

-Осуществление сотрудничества с налоговыми органами в целях улучшения 

информационного обмена, повышения уровня собираемости доходов и 

совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет; 

- Повышение ответственности по контролю за полным и своевременным 

поступлением доходов в местный бюджет; 



27 

 

- Повышение качества управления муниципальной собственностью с 

применением рыночных инструментов, в том числе через установление ставок 

арендной платы, максимально приближенных к рыночным; 

- Налоговое стимулирование инновационной деятельности, модернизации 

экономики и развития человеческого капитала; 

- Мониторинг эффективности налоговых льгот и их оптимизация, в том числе 

отмена (непредоставление) налоговых льгот в случае низкой бюджетной и 

социально-экономической эффективности; 

- Реализация взвешенной политики управления муниципальным долгом, как 

части системы обеспечения платежеспособности и сбалансированности местного 

бюджета.  

-Проведение целенаправленной финансовой политики последовательного 

снижения бюджетного дефицита. 

   Росту доходов по земельному налогу должно способствовать: 

- проведение инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости, 

которая создаст условия для формирования единого земельно-имущественного 

комплекса; 

- в целях получения дополнительных доходов по налогу на доходы физических 

лиц необходимо продолжить проводимую совместно с территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти работу по легализации 

заработной платы работающего населения и выводу из "тени" доходов 

предпринимателей.  

IV. Основные направления бюджетной политики на 2024- 2026 годы 

в области формирования и исполнения расходов бюджета  сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» 

    В отношении расходов бюджета сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

бюджетная политика на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

направлена на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета. 

   Формирование расходов бюджета осуществляется в соответствии с 

расходными обязательствами по вопросам местного значения, установленными 

действующим законодательством. Планирование расходов местного бюджета 

осуществляется на основе реестра расходных обязательств поселения с учетом 

прогнозируемого уровня цен, тарифов на поставку товаров, оказание услуг 

организациями в соответствии с заключенными договорами. 

   Приоритетными направлениями расходов при формировании и исполнении 

бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов определить расходы, 

обеспечивающие социальную стабильность в поселении: 



28 

 

-  расходы на оплату труда и начисления на нее; 

- расходы на оплату коммунальных услуг; 

- обеспечение безопасности людей на водных объектах, повышение пожарной 

безопасности; 

- благоустройство территории сельского поселения «Усть-Лэкчим». 

   Повышение эффективности планирования и использования бюджетных 

средств за счет осуществления следующих мероприятий: 

- недопущения образования несанкционированной кредиторской и дебиторской 

задолженности казенных учреждений; 

- осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 

поселения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ " О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд". 

   Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления 

расходами должны стать: 

- Сохранение преемственности приоритетов, определенных в предыдущие годы; 

- Обеспечение последовательной экономии бюджетных средств, 

предполагающей достижение максимально возможного мультипликативного 

экономического и социального эффекта от каждого бюджетного рубля; 

- Применение дифференцированного подхода к оптимизации расходов с учетом 

приоритетности расходов в условиях обязательного обеспечения исполнения 

публичных нормативных обязательств;  

- Принятие решений по прекращению действующих расходных обязательств по 

результатам анализа эффективности их исполнения; 

-  Принятие решений об установлении новых расходных обязательств только на 

основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их 

гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений; 

- Формирование реальных сроков реализации и объемов финансового 

обеспечения заявленных программ; 

- Финансирование обеспечения оказания муниципальных услуг на основе 

муниципального задания, что позволит установить зависимость между объемами 

финансирования учреждений и результатами их работы; 

- Формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов в 

разрезе муниципальных услуг; 

- Осуществление бюджетных инвестиций и реализация муниципальных 

программ на основе формализованных критериев отбора объектов 

муниципальных инвестиций, с учетом оценки эксплуатационных расходов 

будущих периодов и наличия положительного социального и бюджетного 

эффекта; 

- Увеличение доли муниципальных программ в структуре расходов бюджета 

путем использования программно-целевого принципа организации деятельности 

при планировании и осуществлении расходов бюджета в форме долгосрочных и 

ведомственных программ; 



29 

 

-  Совершенствование механизмов контроля за исполнением муниципальных 

заданий; 

- Совершенствование механизмов казначейского исполнения местного бюджета 

и совершенствование системы управления ликвидностью местного бюджета. 

 

V. Основные принципы формирования местного бюджета 

 

Формирование местного бюджета на 2024 год и плановый период 

осуществляется строго в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

Доходная часть местного бюджета формируется за счет собственных 

доходов, в том числе отчислений от федеральных и региональных налогов и 

сборов по нормативам, утвержденным Бюджетным кодексом Российской 

Федерации.  

Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии 

с расходными обязательствами в пределах реальных возможностей доходной 

части местного бюджета с учетом обеспечения приоритетного финансирования. 

 
Постановление  от  23  октября  2023 года № 30  О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования сельского 

поселения  «Усть-Лэкчим» от 02 сентября 2022 года «Об утверждении 

перечня реализуемых и планируемых к реализации муниципальных 

программ сельского поселения  «Усть-Лэкчим» 

В соответствии со статьями 172, 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в целях совершенствования программно-целевого планирования и на 

основании постановления Администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

от 02.09.2022 г. № 25 «Об утверждении Порядка разработки,  реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения «Усть-

Лэкчим», Администрация муниципального образования сельского поселения 

«Усть-Лэкчим»  

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1.  Внести в постановление администрации муниципального образования 

сельского поселения 2Усть-Лэкчим» от 02 сентября 2022 года 

«Об утверждении перечня реализуемых и планируемых к реализации 

муниципальных программ сельского поселения  «Усть-Лэкчим» следующие 

изменения: Приложение № 1 «Перечень муниципальных программ  сельского 

поселения «Усть-Лэкчим», реализуемых в 2023-2025 годах» изложить в 

редакции согласно приложению № 1 настоящего постановления; 



30 

 

       2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 

01.01.2024 года.  

     4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 
 

Глава сельского поселения                                          А.М.Меникова                

 

 

 

 

Утвержден  

постановлением Администрации  

сельского поселения «Усть-Лэкчим»  

от 23 октября 2023 г. № 30 

(Приложение 1) 

 

Перечень муниципальных программ  сельского поселения 

 «Усть-Лэкчим», реализуемых в 2023-2026 годах. 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

Куратор 

программы 

Наименование 

подпрограмм и /или 

основные направления 

реализации 

муниципальных 

программ,  реализуемых и 

планируемых   

к реализации  

Ответственный 

исполнитель 

 «Комплексное 

развитие территории 

сельского поселения» 

Меникова 

А.М. 

Подпрограмма: 

Благоустройство 

территории 

муниципального 

образованиясельского 

поселения; 

 

Глава сельского 

поселения 

«Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности на 

территории сельского 

поселения». 

Меникова 

А.М. 

повышение уровня 

пожарной безопасности 

населения и территории  

сельского поселения 

«Усть-Лэкчим». 

Глава сельского 

поселения 

 



31 

 

Постановление  от  23.10.2023 г. № 32 Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексное развитие территории сельского 

поселения» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим», 

Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 

сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации», в целях создания условий для повышения качества 

жизни сельского населения администрация сельского поселения, администрация 

сельского поселения «Усть-Лэкчим»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие 

территории сельского поселения»  (далее - Программа) (Приложение). 

         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2024 года.  

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения                              А.М.Меникова              

  

 

 
Приложение 

к постановлению администрации сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» 

23 октября 2023 № 32 

 

 

Муниципальная программа  

 

«Комплексное развитие территории сельского поселения» 

          Ответственный исполнитель – администрация муниципального  

                          образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» 
 

            Дата составления проекта «23» октября 2023 г. 
 

              Исполнитель:       Глава сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

             Меникова Алена Михайловна , 8(82136)93610, ustlekchim34@mail.ru 
 

 

mailto:ustlekchim34@mail.ru


32 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования  

сельского поселения «Усть-Лэкчим»  

«Комплексное развитие территории сельского поселения» 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования  

сельского поселения «Усть-Лэкчим»  

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 Благоустройство территории муниципального образования 

сельского поселения «Усть-Лэкчим»; 

 

Цель 

муниципальной 

программы 

Повышение комфортности проживания на селе 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Обеспечение социально-экономического развития сельского 

поселения «Усть-Лэкчим», повышение уровня благоустройства 

и обеспечение благоприятных условий проживания населения 

в сельском поселении «Усть-Лэкчим». 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

- уровень удовлетворенности населения, проживающего на 

территории МО СП (%) 

-  количество благоустроенных территорий общего 

пользования (ед.); 

- доля народных проектов, реализованных с финансовым, 

трудовым или материально-техническим участием граждан и 

организаций в общем количестве реализованных народных 

проектов в сфере благоустройства (%, в год); 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Срок реализации программы 2023 - 2026 годы 

Объемы 

финансировани

я 

муниципальной 

программы 

Общий объём финансирования Программы на 2023 - 2026 годы 

предусматривается в размере 2 231 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей. 

за счёт средств бюджета Республики Коми – 2 000 тыс. рублей; 

за счёт средств бюджета МО МР «Корткеросский» – 0 тыс. 

рублей; 

бюджет сельских поселений – 225 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 6 тыс.руб. 

Прогнозный объём финансирования Программы по годам 

составляет: 



33 

 

за счёт средств федерального бюджета  

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

за счёт средств бюджета Республики Коми: 

2023 год – 2 000 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

за счёт средств бюджета МО МР «Корткеросский»: 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

бюджет сельского поселения: 

2023 год – 225 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетные источники: 

2023 год – 6 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при 

формировании бюджета муниципального образования 

сельского поселения «Усть-Лэкчим» на очередной финансовый 

год и плановый период и при внесении изменений в бюджет 

муниципального образования сельского поселения «Усть-

Лэкчим» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация программы позволит к 2026 году достичь 

следующих конечных результатов: 

- повышение уровня удовлетворенности населения, 

проживающего на территории МО СП «Усть-Лэкчим» и 

составит 90%; 

-  благоустроенные территорий общего пользования составят 7 

ед; 

- доля реализованных народных проектов с финансовым, 

трудовым или материально-техническим участием граждан и 

организаций в общем количестве реализованных народных 

проектов в сфере благоустройства составит 100%, в год; 

 

 

Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в 

муниципальном образовании сельского поселения «Усть-Лэкчим» 



34 

 

 Концепция стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» определяет 

развитие и благоустройство территории как важнейшую составную часть 

потенциала поселения, а ее развитие - как одну из приоритетных задач органов 

местного самоуправления. 

Повышение уровня качества среды проживания, является необходимым 

условием жизни населения. 

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные 

тенденции в социально-экономическом развитии и, как следствие, повышение 

качества жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

населенного пункта, не обеспечивают растущие потребности и не 

удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды 

проживания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. 

Анализ сферы благоустройства на территории поселения показал, что в 

последние годы практически не проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользования.  

В вопросах благоустройства территорий сельского поселения «Усть-

Лэкчим» имеется ряд проблем: низкий уровень общего благоустройства 

дворовых территории, низкий уровень экономической привлекательности 

территории общего пользования из-за наличия инфраструктурных проблем. 

Так, на территории поселения имеются территории общего пользования 

(проезды, центральные улицы, площадки, скверы, и т.д.) и дворовые территории, 

благоустройство которых не отвечает современным требованиям и требует 

комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя: 

1) благоустройство территорий общего пользования, в том числе:   

- обеспечение освещения территорий общего пользования; 

- установку скамеек; 

- установку урн для мусора; 

- озеленение территорий общего пользования; 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- иные виды работ. 

Общее количество территорий общего пользования на территории сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» составляет 12 ед. площадью 14400 кв. м., из них 

количество благоустроенных территорий общего пользования по состоянию на 

01.01.2023 года составляет 1 ед.  

Таким образом, общее количество территорий общего пользования, 

нуждающихся в благоустройстве по состоянию на 01.01.2023 года, составляет 11 

ед. площадью 13600 кв. м. 

Автотранспортная сеть территории поселения состоит из дорог 

асфальтного и грунтового покрытия. Общая протяженность дорог поселения 

5100 км.  



35 

 

Ремонт дорог общего пользования местного значения на территории 

сельского поселения производится администрацией за счет бюджетных средств 

сельского поселения и при реализации проектов «Народного бюджета». 

В населенных пунктах сельского поселения установлены уличные 

светодиодные светильники. Территория сельского поселения застраивается, в 

связи с этим ежегодно проводится работа по проведению дополнительного 

освещения улиц населенных пунктов.  

2) благоустройство дворовых территории, предусматривающее: 

2.1.  минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установку скамеек; 

- установку урн для мусора. 

2.2. дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- озеленение дворовых территорий; 

- иные виды работ. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, а также их стоимость, определяется исходя из 

соответствующего перечня, утвержденного региональной программой 

формирования комфортной городской среды. При этом дополнительный 

перечень работ реализуется только при условии реализации работ, 

предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству. 

 

Общее количество дворовых территорий на территории поселения 

составляет 10 ед. площадью 12000 кв. м., из них количество полностью 

благоустроенных дворовых территорий по состоянию на 01.01.2022 года 

составляет 0 ед. площадью 0,00 тыс. кв. м. 

Общее количество жителей, проживающих на территории сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» по состоянию на 01.01.2023 год, составляет 734 чел., в 

том числе проживающих в многоквартирных домах: 

Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории 

общего пользования и дворовой территории многоквартирного дома в 

программу осуществляется путем реализации следующих этапов: 

- проведения общественного обсуждения в соответствии с Порядком 

организации деятельности общественной комиссии», утвержденных 

постановлением администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим»; 

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории сельского поселения 

«Усть-Лэкчим», а также территорий общего пользования сельского поселения 

осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, 



36 

 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 

дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 

групп населения. 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 

комплексное благоустройство дворовых территорий и территорий общего 

пользования с учетом мнения граждан, а именно:  

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 

благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 

открытыми, востребованными гражданами); 

 - запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 

благоустройству, инициированных гражданами;  

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией 

мероприятий по благоустройству на территории сельского поселения «Усть-

Лэкчим».  

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 

благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 

комфортную среду для проживания граждан и пребывания отдыхающих, а также 

комфортное современное «общественное пространство». 

 

2.Приоритеты политики благоустройства  реализуемой  

на территории сельского поселения,  

формулировка целей и постановка задач программы 

 

Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства 

нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования и дворовых 

территорий многоквартирных домов на территории сельского поселения «Усть-

Лэкчим».  

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

задачи: 

- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в 

благоустройстве территорий общего пользования; 

- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в 

благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 

в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве 

территорий общего пользования сельского поселения «Усть-Лэкчим», а также 

дворовых территорий многоквартирных домов. 

Перечень и значения целевых индикаторов и показателей программы, 

отражены в приложении 1 таблица 1 к программе. 

Ожидаемым конечным результатом подпрограммы является достижение 

следующих показателей до значения индикаторов, установленных в приложении 

1:    - Количество реализованных народных проектов; 

- Количество благоустроенных дворовых территорий; 



37 

 

- Количество благоустроенных территорий общего пользования 

 

3. Характеристика основных мероприятий Программы 

 

В ходе реализации программы предусматривается следующие 

мероприятия: 

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов; 

- благоустройство территорий общего пользования сельского поселения 

«Усть-Лэкчим»; 

- иные мероприятия. 

Основное мероприятие программы направлено на решение основных задач 

программы. 

Перечень основных мероприятий программы последующего финансового 

года определяется исходя из результатов реализации мероприятий программы 

предыдущего финансового года путем внесения в нее соответствующих 

изменений. 

Сводная информация о перечне основных мероприятий программы, 

исполнителях, сроках реализации, ожидаемом непосредственном результате его 

реализации, в том числе по годам реализации, взаимосвязи с показателями 

программы, отражаются в приложении 1 таблица 2 программы. 

Исполнитель по каждому мероприятию программы несет ответственность 

за качественное и своевременное исполнение мероприятий подпрограммы, 

целевое и эффективное использование выделяемых на ее реализацию денежных 

средств. 

Программа рассчитана на 2023-2026 год. 

 

4.Ресурсное обеспечение реализации программы на 2023 – 2026 годы 

 

 Муниципальная программа реализуется за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми и местного бюджета.  

Информация о расходах на реализацию программы в разрезе источников 

финансирования отражается в приложении 1 таблица 3 к программе. 

 

5. Система Программных мероприятий   

Перечень мероприятий Программы, сроки и ожидаемые результаты их 

реализации в количественном измерении с распределением по годам (таблица 2).   

 

6. Методика оценки эффективности Программы 

 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Разработчик 

Программы – администрация муниципального образования сельского поселения 

«Усть-Лэкчим». 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств, 



38 

 

выделяемых на реализацию комплекса мероприятий программы осуществляет 

администрация муниципального образования сельского поселения «Усть-

Лэкчим».  

ПАСПОРТ 

Подпрограммы  «Благоустройство территории муниципального 

образования сельского поселения»  

 
Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация муниципального образования  

сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

Соисполнители 

подпрограммы 

 

Цель подпрограммы Обеспечение социально-экономического развития 

сельского поселения «Усть-Лэкчим», повышение уровня 

благоустройства и обеспечение благоприятных условий 

проживания населения в сельском поселении «Усть-

Лэкчим». 

Задачи 

подпрограммы 

1. Формирование благоприятной среды для проживания 

населения; 

2. Содействие занятости населения; 

3. Развитие физической культуры и спорта;  

4. Повышение доступности коммунальных ресурсов для 

потребителей. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

1. Количество реализованных народных проектов в сфере 

благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта 

"Народный бюджет" (4 шт.); 

2. Количество реализованных народных проектов в сфере 

занятости населения (0 шт.); 

3. Количество реализованных народных проектов в сфере 

физической культуры и спорта (1 шт.); 

4. Количество реализованных проектов по обустройству 

источников холодного водоснабжения, прошедших отбор 

в рамках проекта "Народный бюджет" (0 шт.). 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2023 -2026 годы 

 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объём финансирования подпрограммы на 2023 - 

2026годы предусматривается в размере 0 тыс. рублей, в 

том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей. 

за счёт средств бюджета Республики Коми – 2 231 тыс. 

рублей; 

за счёт средств бюджета МО МР «Корткеросский»–0,0 

тыс. рублей; 

бюджет сельского поселения – 225 тыс. рублей; 



39 

 

внебюджетные источники – 6 тыс.рублей. 

Прогнозный объём финансирования Программы по годам 

составляет: 

за счёт средств федерального бюджета  

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

за счёт средств бюджета Республики Коми: 

2023 год – 2 000 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

за счёт средств бюджета МО МР «Корткеросский»: 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

бюджет сельского поселения: 

2023 год – 225 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников: 

2023 год – 6 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно 

при формировании бюджета муниципального 

образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 

очередной финансовый год и плановый период и при 

внесении изменений в бюджет муниципального 

образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реализация Программы позволит к 2026 году достичь 

следующих конечных результатов: 

1) Реализовать проекты «Народный бюджет» в сфере 

благоустройства не менее 1 ежегодно. 

2) Реализовать проекты «Народный бюджет» в сфере 

занятости населения не менее 1 ежегодно. 

3) Реализовать проекты «Народный бюджет» в сфере 

физической культуры и спорта не менее 1 ежегодно. 

4)  Реализовать проекты «Народный бюджет» по 

обустройству источников холодного водоснабжения, 

прошедших отбор в рамках проекта "Народный 

бюджет" не менее 1 ежегодно. 



40 

 

Издание  Совета муниципального образования сельского поселения «Усть-

Лэкчим» и администрации муниципального образования сельского поселения 

«Усть-Лэкчим»   

 

Редакционная коллегия: 

Руководитель – ответственный секретарь – О.Ю.Антонова  

Члены редакционной коллегии: А.М.Липина, В.В.Леканова 

  

 

Адрес редколлегии: 

168050, Республика Коми, Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим, ул. Школьная, 

д. 1б. 

Телефон: 9-36-10 

 

 

Подписано в печать 16 ноября 2023 года. 

Тираж – 3 экз. 

Формат А5. 

 

 

Отпечатано в администрации муниципального образования сельского поселения 

«Усть-Лэкчим» 

168024, Республика Коми, Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим, ул. Школьная, 

д. 1б. 

 

 

 


	П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
	Приложение
	Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов
	I. Основные итоги бюджетной и налоговой политики

	II. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов
	III. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024-2026 годы в области формирования и исполнения бюджета
	сельского поселения «Усть-Лэкчим»
	Приложение (1)
	к постановлению администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим»
	ПАСПОРТ
	2.Приоритеты политики благоустройства  реализуемой
	на территории сельского поселения,
	формулировка целей и постановка задач программы
	3. Характеристика основных мероприятий Программы


	5. Система Программных мероприятий
	Перечень мероприятий Программы, сроки и ожидаемые результаты их реализации в количественном измерении с распределением по годам (таблица 2).
	6. Методика оценки эффективности Программы
	Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Разработчик Программы – администрация муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим».
	Контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделяемых на реализацию комплекса мероприятий программы осуществляет администрация муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим».
	ПАСПОРТ


